
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«АМУРСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ МЕДИЦИНСКАЯ АКАДЕМИЯ»
(ФГБОУ ВО Амурская ГМА Минздрава России)

ПРИКАЗ

г. Благовещенск

Об утверждении и введении в действие 
Регламента отдела молодежной политики 
ФГБОУ ВО Амурская ГМА
Минздрава России

В связи с организацией отдела молодежной политики,

приказываю:

1. Утвердить и ввести в действие Регламент отдела молодежной политики 
федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Амурская государственная 
медицинская академия» Министерства здравоохранения Российской 
Федерации.

2. Начальнику отдела информационных технологий В.Г.Четыркину 
разместить локальный нормативный акт, указанный в пункте 1 
настоящего приказа, на официальном сайте Академии.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю возложить на проректора по 
молодежной политике и воспитательной деятельности И.А. Бердяеву.

И.о. ректора И.В. Жуковец



Утверждено
Приказом № у2?Д4от

Регламент 
отдела молодежной политики федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Амурская 
государственная медицинская академия» Министерства здравоохранения 
Российской Федерации (ФГБОУ ВО Амурская ГМА Минздрава России)

1. Общие положения

1.1. Отдел молодёжной политики (далее — Отдел) является структурным 
подразделением федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Амурская государственная медицинская 
академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации (далее - 
Академия, Амурская ГМА), осуществляющим координацию и контроль 
деятельности в сфере молодёжной политики и воспитательной деятельности.

1.2. Отдел осуществляет свою деятельность в соответствии с действующим 
законодательством:

- Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации»;

- Федеральным законом от 31.07.2020 № ЗО4-ФЗ «О внесении изменений в 
Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» по вопросам 
воспитания обучающихся";

- Федеральным законом от 30.12.2020 № 489-ФЗ «О молодежной политике 
в Российской Федерации»;

- Указом Президента РФ от 24.12.2014 № 808 «Об утверждении Основ 
государственной культурной политики»;

- Указом Президента РФ от 09.11.2022 № 809 «Об утверждении Основ 
государственной политики по сохранению и укреплению традиционных 
российских духовно-нравственных ценностей»;

- Уставом ФГБОУ ВО Амурская ГМА Минздрава России;
- иными локально-нормативными актами Академии.
1.3. Структура и штат отдела утверждаются ректором ФГБОУ ВО 

Амурская ГМА Минздрава России.
1.4. Отдел создается, реорганизуется и упраздняется приказом ректора 

Академии.



1.5. Полномочия, права, обязанности, ответственность, требования к 
квалификации сотрудников отдела приведены в соответствующих должностных 
инструкциях.

1.6. Организация работы, методическое руководство и контроль 
соблюдения требований настоящего Регламента возлагается на проректора по 
молодежной политике и воспитательной деятельности ФГБОУ ВО Амурская 
ГМ А Минздрава России.

2. Задачи

Отдел осуществляет непосредственную деятельность по формированию 
молодежного сообщества Академии и обеспечению комфортных условий для его 
самореализации, создает единую воспитательную среду и актуальную повестку 
молодежной политики в Академии.

Основными задачами отдела молодёжной политики являются:
2.1. Обеспечение благоприятных условий для формирования 

высокопрофессиональной и духовно-нравственной личности выпускников, 
стремящихся к здоровому образу жизни, готовых к мирному созиданию и защите 
Родины в условиях современной цифровой эпохи.

2.2. Воспитание патриотичной и социально-ответственной личности на 
основе традиционных российских духовно-нравственных ценностей. 
Формирование у обучающихся чувства преданности и любви к своему 
Отечеству, стремления служить его интересам и готовности к его защите.

2.3. Профилактика негативных явлений, в том числе экстремизма и 
терроризма, в молодежной среде и формирование ответственности у 
обучающихся.

2.4. Создание условий для самореализации обучающихся, развитие их 
личностных и профессиональных компетенций. Поддержка студенческих 
инициатив.

2.5. Формирование ценностей здорового образа жизни, формирование 
экологической культуры, а также повышение уровня культуры безопасности 
жизнедеятельности обучающихся.

2.6. Поддержка семейных ценностей и укрепление социального 
благополучия молодых студенческих семей.

2.7. Разработка предложений по достижению стратегических целей и задач 
Академии по вопросам реализации молодёжной политики и воспитательной 
деятельности.

2.8. Вовлечение обучающихся в реализацию молодежной политики



Академии, в том числе в региональную и федеральную молодежную повестку 
через участие в различных грантовых конкурсах.

2.9. Поддержка студенческих инициатив и деятельности молодежных 
студенческих объединений, развитие студенческого самоуправления и 
студенческого наставничества.

2.10. Разработка и внедрение новых форм, приемов и методов реализации 
эффективной молодежной политики, воспитательной работы.

2.11. Поддержка обучающихся, оказавшихся в трудной жизненной 
ситуации, инвалидов из числа молодых граждан, а также лиц из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

2.12. Интеграция иностранных обучающихся в культурно-образовательное 
пространство Академии, формирование и становление культуры 
межнационального общения, привитие им чувства уважения к традициям 
России.

2.13. Обеспечение межнационального согласия в молодежной среде, 
профилактика и предупреждение проявлений экстремизма в деятельности 
молодежных объединений.

2.14. Формирование информационного поля, благоприятного для развития 
обучающихся. Информирование подразделений Академии о мероприятиях 
молодежной политики и воспитательной деятельности.

3. Функции

Для выполнения возложенных задач отдел молодёжной политики в 
установленном порядке выполняет следующие функции:

3.1. Анализ нормативных, инструктивных и методических материалов 
Министерства здравоохранения Российской Федерации, Министерства науки и 
высшего образования Российской Федерации, по различным аспектам 
воспитательной деятельности и молодежной политики.

3.2. Разрабатывает стратегию развития молодежной политики и 
воспитательной деятельности ФГБОУ ВО Амурская ГМА Минздрава России в 
отношении всех целевых групп возрастом 14-35 лет, находящихся в зоне 
ответственности и интересов Академии (совместно со студенческим 
сообществом, администрацией, профессорско-преподавательским составом и 
другими ответственными лицами, причастных к воспитательной деятельности).

3.3. Реализует просветительские проекты и мероприятия, направленные на 
патриотическое воспитание и формирование духовно-нравственных ценностей 



у обучающихся.
3.4. Обеспечивает условия для сохранения и поддержания здоровья 

молодёжного сообщества ФГБОУ ВО Амурская ГМА Минздрава России. 
Вовлекает молодежь в реализацию проектов, направленных на популяризацию 
здорового образа жизни и спорта.

3.5. Реализует проекты, направленные на адаптацию студентов, развитие 
молодежных сообществ и самореализацию.

3.6. Обеспечивает благоприятные условия для формирования социально­
психологического климата, свободного самоопределения и самоутверждения 
студентов в самореализации талантов и способностей.

3.7. Организовывает комплекс мероприятий по профилактике и 
реализации мер по выявлению деструктивных проявлений, в том числе 
терроризма и экстремизма среди молодежи и по противодействию им.

3.8. Реализует просветительские и обучающие проекты для молодых 
студенческих семей.

3.9. Курирует работу:
- заместителей декана лечебного факультета в части вопросов 

молодёжной политики и воспитательной деятельности;
- коллективов кафедр, кураторов студенческих групп;
- первичной профсоюзной организации обучающихся ФГБОУ ВО 

Амурская ГМА Минздрава России;
- Центра студенческого самоуправления «Инициативная молодежь XXI 

века», АРО ВОД «Волонтеры-медики», студенческого патриотического клуба 
«Вызов» и других студенческих объединений.

3.10. Вовлекает обучающихся в федеральные и региональные проекты и 
программы, направленные на развитие студенческого потенциала (проекты 
Минобрнауки России, проекты платформы «Россия - страна возможностей», 
форумная компания Росмолодёжи, региональные программы, конкурсы, 
форумы и др.).

3.11. Осуществляет координацию деятельности структурных 
подразделений ФГБОУ ВО Амурская ГМА Минздрава России в сфере 
молодёжной политики и воспитательной деятельности; реализацию рабочей 
программы воспитания и календарного плана воспитательной работы; участвует 
в проведении анализа работы кафедр, деканата по вопросам молодёжной 
политики и воспитательной деятельности.

3.12. Обеспечивает методическое сопровождение профессорско- 
преподавательского состава в части вопросов реализации молодежной политики 



и воспитательной деятельности.
3.13. Составляет ответы на поступающие мониторинги, письма, запросы из 

федеральных, региональных и муниципальных ведомств в сфере молодёжной 
политики и воспитательной деятельности молодёжи.

3.14. Привлекает к сотрудничеству по вопросам организации 
воспитательного процесса государственные учреждения, общественные и 
молодёжные организации, культурно-просветительные заведения, 
административные органы, медицинские и наркологические службы.

3.15. Осуществляет информирование обучающихся и структурные 
подразделения Академии обо всех мероприятиях воспитательной 
направленности.

3.16. Обеспечивает поддержку прямой коммуникации между 
администрацией ФГБОУ ВО Амурская ГМА Минздрава России и студенческим 
сообществом.

3.17. Осуществляет формирование делегаций, команд, групп для участия в 
мероприятиях, форумах, конференциях, соревнованиях и т.д. различного уровня 
и их документальное сопровождение (приказы, справки, заявки, организация 
трансфера и т.п.).

3.18. Ежегодно информировать ректора и проректора по молодежной 
политике и воспитательной деятельности о результатах своей работы в виде 
ежегодного отчета о деятельности, достигнутых результатах за 
предшествующий год и планах (задачах) на предстоящий год.

4. Права

Отдел молодёжной политики имеет право:
4.1. Привлекать работников структурных подразделений для подготовки 

проектов, а также для разработки и осуществления мероприятий, проводимых 
отделом по согласованию с проректорами по направлениям, руководителями 
структурных подразделений.

4.2. Запрашивать в структурных подразделениях (деканат, кафедра) и 
отдельных специалистов информацию, необходимую для осуществления своих 
функций, по вопросам, входящим в компетенцию отдела.

4.3. Запрашивать и получать от других структурных подразделений 
Академии необходимые документы и материалы (информацию) по вопросам, 
входящим в компетенцию отдела.

4.4. Вести переписку по вопросам, входящим в компетенцию 



подразделения.
4.5. Представительствовать от имени Академии по вопросам молодёжной 

политики и воспитательной деятельности во взаимоотношениях с 
государственными и муниципальными организациями, а также другими 
предприятиями, организациями, учреждениями.

4.6. Проводить совещания и принимать в них участие по вопросам 
молодёжной политики и воспитательной деятельности.

4.7. Давать разъяснения, рекомендации и указания по вопросам 
молодёжной политики и воспитательной деятельности.

5. Ответственность
Отдел молодёжной политики несёт ответственность:
5.1. 3а соблюдение законодательства Российской Федерации, а также 

этических норм, предусмотренные Уставом Академии, Правилами внутреннего 
трудового распорядка, настоящим Регламентом и иными локальными актами 
Академии.

5.2. За реализацию рабочей программы воспитания и календарного плана 
воспитательной работы ФГБОУ ВО Амурская ГМ А Минздрава России.

5.3. Ответственность работников отдела по молодёжной политике и 
воспитательной деятельности устанавливается их должностными инструкциями.

6. Заключительные положения
6.1 Настоящий Регламент утверждается приказом ректора Академии, в него 

могут вноситься изменения и дополнения и утверждаются приказом ректора 
Академии.

6.2 . Настоящий Регламент прекращает свое действие с момента его отмены 
приказом ректора Академии, либо с момента введения в действие нового 
Положения.


		2025-09-12T11:39:14+0900
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "АМУРСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ МЕДИЦИНСКАЯ АКАДЕМИЯ" МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ




